

Näringsdepartementet

Statens jordbruksverk

551 82 Jönköping

**Uppdrag att till Europeiska kommissionen överlämna kompletteringar till förslag till nationellt program för att förbättra villkoren för produktion och saluföring av honung för åren 2017–2019**

1 bilaga

**Regeringens beslut**

Regeringen uppdrar åt Statens jordbruksverk att till Europeiska kommissionen överlämna kompletteringar till förslag till nationellt program för att förbättra villkoren för produktion och saluföring av honung för åren 2017–2019.

Förslag till kompletteringar av tidigare överlämnat förslag till nationellt honungsprogram för åren 2017–2019 finns i *bilagan* till detta beslut.

Uppdraget omfattar även att överlämna eventuella ytterligare kompletteringar som kan bli aktuella med anledning av synpunkter från Europeiska kommissionen.

**Ärendet**

Statens jordbruksverk har på uppdrag av regeringen tagit fram ett förslag till nytt nationellt program för att förbättra villkoren för produktion och saluföring av honung. Programmet ska gälla för åren 2017–2019. Förslaget överlämnades till Europeiska kommissionen i mars 2016. Kommissionen ska, efter eventuella kompletteringar och korrigeringar, godkänna förslaget och fastställa beloppet för det s.k. EU-stödet senast den 15 juni 2016.

I maj 2016 återkom kommissionen med ett fåtal frågor om det svenska programförslaget. Mot bakgrund av detta bedömer regeringen att programmet behöver kompletteras i enlighet med *bilagan*.

På regeringens vägnar



Sven-Erik Bucht



Erik Palm

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM och EU  
Finansdepartementet/BA  
Miljö- och energidepartementet/NM och KE  
Kulturdepartementet/KL  
länsstyrelserna  
Statens veterinärmedicinska anstalt  
Sveriges lantbruksuniversitet  
Bodlingsföretagarna  
Bisjukdomskonsulenten  
Bitillsynsmännen  
Lantbrukarnas Riksförbund  
Svensk biavel  
Svensk raps  
Sveriges biodlares riksförbund

Näringsdepartementet

**Förslag till kompletteringar av förslag till nationellt honungsprogram för att  
förbättra villkoren för produktion och saluföring av honung för åren  
2017–2019**

---

I bilaga 2, under Rubrik 2 ”Metoder för uppskattning av antalet bisamhällen”, tilläggs följande:

1. Grunden i Sveriges räkning av bisamhällen utgörs av den årliga inventeringen som har utförts under många år av Sveriges Biodlares Riksförbund (SBR). Inventeringen görs bland SBR:s medlemmar och presenteras årligen i Bitidningen. I denna undersökning lämnar alla distrikten uppgifter från sina lokala föreningar. År 2015 hade alla 27 distrikt lämnat rapport, vilken omfattar uppgifter från 5 551 medlemmar utav totalt 11 505. Svarefrekvensen är 48 procent och 2015 var antalet invintrade samhällen 45 953.
2. Biodlarföretagarna (BF) representerar de större yrkesbiodlarna. BF utformar också regelbundna enkäter till sina medlemmar och 2015 var medlemmarnas innehav av bisamhällen 41 112, utifrån en svarsfrekvens på 50 procent.

Utöver uppgifterna ovan finns ett relativt stort mörkertal som består av oorganiserade biodlare både på hobby- och yrkesnivå, där antalet samhällen och deras placering är okända. För att kunna ringa in denna grupp kommer följande att göras.

3. Statens jordbruksverk (Jordbruksverket) genomför en enkätundersökning till ett representativt urval av lokala biodlarföreningar inom SBR med en fråga hur många icke yrkesmässiga biodlare föreningen känner till som inte är medlemmar i SBR. Syftet är att ringa in alla de mindre biodlare och bisamhällen som finns inom föreningens upptagningsområde. Utifrån dessa resultat kommer ett estimat att göras för hela landet av antalet oorganiserade biodlare.
4. Eftersom alla yrkesbiodlare inte är organiserade i BF kommer BF att skicka ut en enkät till alla oorganiserade yrkesbiodlare. En lista på dessa görs utifrån SNI-koden hos Bolagsverket, Skatteverket och

Statistiska centralbyrån. Resultatet från denna enkät läggs till antalet bisamhällen som BF representerar.

**Till bilaga 1, under rubriken ”Kategorier av åtgärder” tilläggs följande:**

Uppskattningen av budgeten för programperioden 2017–2019 baserades på åtgärder och kostnader för programperioden 2014–2016. Efter diskussioner med binäringen framkom det som högst sannolikt att projekt och åtgärder för programperioden 2014–2016 skulle vara fortsatt lika aktuella för programperioden 2017–2019. De två nya kategorierna, ”övervakning av marknaden” och ”förbättring av produktkvaliteten för ett bättre utnyttjande av produkternas marknadspotential” var något svårare att uppskatta då dessa är nya kategorier. I diskussioner med binäringen framgick dessa kategorier som relevanta för olika typer av projekt, till exempel att utveckla och förfina olika typer av honung, varpå medel budgeterades för dessa kategorier.

*Beräkningsexempel*

a = Antal bisamhällen enligt SBR:s årliga undersökning.

b = Antal bisamhällen hos småskaliga oorganiserade biodlare (Jordbruksverkets enkät).

c = Antal bisamhällen enligt BF:s undersökning.

d = Antal bisamhällen hos oorganiserade yrkesbiodlare (BF:s enkät).

Formel:

$a + b + c + d =$  Antal bisamhällen i Sverige under hösten (1 september till 31 december)

**Till kapitel 11 ”Kontroller” tilläggs följande:**

Kontroller som utförs av Jordbruksverket hanteras i enlighet med artikel 8 i kommissionens genomförandeförordning (EU) 2015/1368 av den 6 augusti 2015 om tillämpningsföreskrifter för Europaparlamentet och rådets förordning (EU) nr 1308/2013 vad gäller stöd till biodlingssektorn. Om medel betalats ut felaktigt hanteras ärendet i enlighet med artikel 9 i förordningen (EU) 1368/2015. Efter genomförd programperiod ska Jordbruksverket utvärdera genomfört program i sin helhet. Resultaten kommer då att vägas mot de indikatorer som tagits upp i bilaga 8. Denna utvärdering kommer att äga rum under november och december 2019. Resultatet ska ligga till grund för framtida nationella honungsprogram. Utvärderingen ska dokumenteras skriftligt.